**23.** I will heap mischiefs upon them; I will spend mine arrows upon them. **23.** Cumulabo super eos mala, sagittas meas consumam in eis.

**24.** They shall be burnt with hunger, and devoured with burning heat, and with bitter destruction: I will also send the teeth of beasts upon them, with the poison of serpents of the dust. **24.** Combusti erunt fame, et comesti aegritudine calida, et excisione amara: dentes quoque bestiarum immittam in eos cum veneno serpentium super terram.

**25.** The sword without, and terror within, shall destroy both the young man and the virgin, the suckling also, with the man of gray hairs. **25.** Foris orbabit gladius, et in cubiculis erit terror: etiam juvenem, etiam virginera, lactentem cum viro sene.

**26.** I said, I would scatter them into corners, I would make the remembrance of them to cease from among men: **26.** Dicerem, Dispergam eos per angulos, cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.

**27.** Were it not that I feared the wrath of the enemy, lest their adversaries should behave **27.** Nisi iram inimici timerem, ne forte alienos se ostentent hostes eorum: ne forte dicant,

themselves strangely, and lest they should say, *Manus nostra excelsa, neque Jehova operatus est*  
Our hand is high, and the Lord hath not done all *omnia ista*.  
this.

**28.** For they are a nation void of counsel, *28. Gens enim perdita consiliis sunt, nec est*  
neither is there any understanding in them. *illis intelligentia.*

**29.** Oh that they were wise, that they *29. Si sapientes essent, intelligerent*  
understood this, that they would consider their *novissimum suum.*  
latter end!

**30.** How should one chase a thousand, and *30. Quomodo persecutus fuisset unus mille,*  
two put ten thousand to flight, except their Rock *et duo fugassent decem millia, nisi quod Deus*  
had sold them, and the Lord had shut them up? *eorum vendisset eos, et Jehova tradidisset eos?*

**31.** For their rock is not as our Rock, even *31. Nam non est sicut Deus noster, Deus*  
our enemies themselves being judges. *illorum: et inimici nostri sunt iudices.*

**32.** For their vine is of the vine of Sodom, *32. Ex vite enim Sodom est vitis eorum, et*  
and of the fields of Gomorrah: their grapes are *ex vitibus Emorrhaeorum uvae eorum, uvae*  
grapes of gall, their clusters are bitter: *veneni, botri amaritudinum sunt eis.*

**33.** Their wine is the poison of dragons, and *33. Venenum draconum, vinum eorum: et*  
the cruel venom of asps. *venenum aspidum crudele.*

**34.** Is not this laid up in store with me, and *34. Nonne est reconditum apud me,*  
sealed up among my treasures? *obsignatum in thesauris meis?*

**35.** To me belongeth vengeance and *35. Mea est ultio, et retributio, tempore*  
recompense: their foot shall slide in due time: for *nutabit pes eorum: quia propinquus est dies*  
the day of their calamity is at hand, and the things *afflictionis eorum, et festinant quae futura sunt*  
that shall come upon them make haste. *eis.*

**36.** For the Lord shall judge his people, and *36. Quia iudicabit Jehova populum suum, et*  
repent himself for his servants, when he seeth *super servos suos poenitebit ipsum, quum videbit*  
that their power is gone, and there is none shut *quod abierit manus, et non sit clausus et*  
up, or left. *derelictus.*

**37.** And he shall say, Where are their gods, *37. Et dicet, Ubi sunt dii eorum, deus in quo*  
their rock in whom they trusted; *sperabant?*

**38.** Which did eat the fat of their sacrifices, *38. Qui adipem sacrificiorum illorum*  
and drank the wine of their drink-offerings? let *comedebant, et bibebant vinum libaminis illorum:*  
them rise up and help you, and be your *surgant et opulentur vobis, sit super vos*  
protection. *absconsio.*

**39.** See now that I, even I, am he, and there *39. Videte nunc quod ego, ego suae, et non*  
is no god with me: I kill and I make alive; I *sunt dii mecum: ego mori faciam, et vivere*  
wound, and I heal: neither is there any that can *faciam: percutiam, et ego sanabo, et nemo est qui*  
deliver out of my hand. *de manu mea eruat.*

**40.** For I lift up my hand to heaven, and say, *40. Certe levabo ad coelum manum roeare,*  
I live for ever. *et dicam, Vivo ego in seculum.*

**41.** If I whet my glittering sword, and mine hand take hold on judgment, I will render vengeance to mine enemies, and will reward them that hate me.

**41.** Si acuero aciem gladii mei, et arripuerit judicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, et odio habentibus me retribuam.

**42.** I will make mine arrows drunk with blood, and my sword shall devour flesh; and that with the blood of the slain, and of the captives, from the beginning of revenges upon the enemy.

**42.** Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnem, sanguine, inquam, occisorum et captivorum a capite in ultionibus inimici.

**43.** Rejoice, O ye nations, with his people; for he will avenge the blood of his servants, and will render vengeance to his adversaries, and will be merciful unto his land, and to his people.